УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 58а тел. 50-31-55

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

по делу № 072/04/14.3-197/2023

об административном нарушении

20.04.2023г. г. Тюмень

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области <…>, рассмотрев материалы дела №072/04/14.3-197/2023,
возбужденного в отношении индивидуального предпринимателя <…> (<…>г.р.,
место рождения: <…>, адрес местонахождения: <…>, ИНН 721403057236, ОГРНИП
321723200000142, дата регистрации: 11.01.2021г.), в отсутствии ИП <…>.,
надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте рассмотрения дела
(о чем свидетельствует почтовое уведомление №80081183653661), которому права
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, закрепленные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ, Кодекс) разъяснены в
протоколе от 06.04.2023 №072/04/14.3-197/2023,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе от 12.12.2022 г. по делу №072/05/5-513/2022 признана
ненадлежащей реклама, распространявшаяся в кабинах лифтов многоквартирных
жилых домов по адресу: г. Тюмень, ул. Широтная, д.168, д.170 корп.3, д.190 корп. 3,
следующего содержания: «Мебель на заказ. Наши преимущества: №1 в рейтинге 2
gis в Тюмени, беспроцентная карта рассрочки, собственное производство.
Мебельлайм.РФ. «Очень благодарна Вашей компании за стиль и качество работы
внимательное отношение к деталям, ответственность и профессионализм! Татьяна,
г. Тюмень», Отзывы наших клиентов, +79222662934, +79222661180, Чекистов, 36»,
поскольку в ней нарушены требования части 6 статьи 5 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе).

Ответственность за распространение ненадлежащей рекламы предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Исследовав материал административного дела, установлено следующее.

Согласно статье 3 Закона о рекламе, рекламой является информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на

привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект
рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или)
товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к
которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа,
услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот;
ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Согласно Международному кодексу рекламной практики под потребителем
рекламы понимается «любое лицо, которому адресуется реклама или которого
она сможет достичь, вне зависимости от того, является ли оно конечным
потребителем, торгующим субъектом или пользователем». Экономической целью
размещения рекламы, является продвижение и продажа товара (работ, услуг)
оптовому покупателю и конечному потребителю.

В данной рекламе объектом рекламирования является производство мебели на
заказ.

Как следует из части 1 статьи 5 Закона о рекламе, реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

Реклама является средством продвижения товаров, работ и услуг, а также самого
изготовителя или продавца рекламируемого товара на определенном рынке.
Вместе с тем способ, форма и средства распространения соответствующей
информации имеет существенное значение.

Ненадлежащей рекламой согласно подпункту 4 статьи 3 Закона о рекламе
является реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации.

Согласно части 6 статьи 5 Закона о рекламе, в рекламе не допускается
использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений
и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии,
социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных
государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов,
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в
Список всемирного наследия.

В отношениях, возникающих в связи с рекламой товаров, услуг следует исходить из
того, что соответствующая реклама не должна противоречить нормам морали и
нравственности, принятым в обществе. Соблюдение такого баланса
обеспечивается существующим законодательным запретом на использование в
любой рекламе непристойных образов.

Согласно письму ФАС России от 29 апреля 2013 г. N АД/17355/13 «О порядке
применения части 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе», к непристойным образам,
сравнениям, выражениям могут быть отнесены такие слова и изображения,

которые нарушают общепринятые нормы и принципы поведения в обществе с точки
зрения морали и нравственности.

В рекламе используется изображение полок, сложенных в определенном виде,
которое содержит непристойный образ. Не очевидно в написании, но вместе с тем,
данные полки сложены в таком виде и сфотографированы под тем ракурсом, что
четко выделяется нецензурное слово.

Способ размещение данной рекламы предполагает неограниченный круг
потребителей рекламы. Это ведет к тому, что невольными потребителями данной
рекламы могут стать дети и граждане, для которых в силу религиозных,
философских, политических убеждений указанное изображение с используемым
текстом являются оскорбительным.

В силу требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 03.07.1999 № 31 «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ребенок должен быть
защищен от информации, пропаганды и агитации, наносящей вред его здоровью,
нравственному и духовному развитию.

Использование в рекламе подобного изображения может негативно влиять на
формирование речевых правил у детей, а именно, через демонстрацию образа
непристойного слова в общественном доступном месте устанавливать
допустимость использования нецензурной лексики.

При квалификации нарушений части 6 статьи 5 Закона о рекламе
антимонопольные органы вправе принимать во внимание различные материалы и
документы, в том числе экспертные исследования и оценки. В частности, мнение
специалиста имеет значение при оценке рекламы, восприятие которой может быть
различным для разных групп населения, например, при выяснении непристойных и
оскорбительных образов в рекламе. Поэтому, в качестве доказательств
Комиссией был принят Протокол заседания Экспертного совета по применению
законодательства о рекламе при УФАС по Тюменской области от 02.07.2021г., где
члены совета рассматривали аналогичную рекламу с использованием
изображения полок. Эксперты единогласно указали, что изображение полок
неслучайно и представляет собой нецензурное слово из трех букв передаваемое
посредством образа.

Кроме того, на новостном портале «72.ru» 05.08.2022 г., по адресу:
https://72.ru/text/house/2022/08/05/71546228 была размещена статья под
наименованием «Тюменцы возмутились рекламой мебели. Они увидели в слове
«холл» другое – из трех букв», где в многочисленных комментариях граждане
указывали, что образ полок прямо указывает на нецензурное слово.

Согласно части 6 статьи 38 Закона о рекламе, ответственность за нарушение
требований, установленных частью 6 статьи 5 Закона о рекламе несет
рекламодатель.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона о рекламе, рекламодатель – изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержания рекламы лицо.

Материалами дела №072/05/5-513/2022 подтверждается, что рекламодателем

вышеуказанной рекламы является ИП <…> (<…> г.р., место рождения: <…>, адрес
местонахождения: <…>, ИНН 721403057236, ОГРНИП 321723200000142, дата
регистрации: 11.01.2021г.).

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей
статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч
пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей;
на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Объектом правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ,
являются общественные отношения в области рекламы, а также
регламентированный порядок осуществления предпринимательской
деятельности.

Объективную сторону состава административного правонарушения образует
распространение рекламы с нарушением требований законодательства о
рекламе, а именно: части 6 статьи 5 Закона о рекламе.

Правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, представляет
существенную угрозу охраняемым общественным отношениям
пренебрежительным отношением лица к исполнению своих публично- правовых
обязанностей, к требованиям, предусмотренным Законом о рекламе, что посягает
на установленный порядок в области распространения рекламы.

Часть 1 статьи 14.3 КоАП РФ предусматривает наступление административной
ответственности вне зависимости от наличия/отсутствия отрицательных
последствий распространения ненадлежащей рекламы.

Субъектом административного правонарушения по делу № 072/04/14.3-197/2023
выступает – ИП <…> (<…>г.р., место рождения: <…>, адрес местонахождения: <…>,
ИНН 721403057236, ОГРНИП 321723200000142, дата регистрации: 11.01.2021г.).

Вина ИП <…> состоит в том, что он не выполнил установленных Законом о рекламе
требований и не предпринял всех зависящих от него мер по их соблюдению.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
законом требований, при рассмотрении дела не установлены.

Таким образом, ИП <…>, распространяя вышеуказанную рекламу, с нарушением
рекламного законодательства, совершил административное правонарушение,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Место совершения административного правонарушения – город Тюмень.

Время совершения административного правонарушения, установленное
материалами дела №072/05/5-513/2022 – 02.08.2022г.

Дело об административном правонарушении № 072/04/14.3-197/2023 в
соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ рассматривалось с учетом характера,
совершенного ИП <…> административного правонарушения, обстоятельств,
смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного
правонарушения, при рассмотрении дела не установлено.

Пунктом 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской
Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной
практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях»
предусмотрено, что малозначительность имеет место при отсутствии
существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие
обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий
правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются
обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения.

Безразличное отношение лица к своим публично-правовым обязанностям, которые
установлены действующим законодательством, свидетельствует о существенной
угрозе охраняемым общественным отношениям. Следовательно, признать
допущенное ИП <…> правонарушение в качестве малозначительного недопустимо.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
законом требований, при рассмотрении дела не установлены.

К смягчающим обстоятельствам относится факт совершения правонарушения ИП
<…> впервые. Отягчающих обстоятельств не выявлено.

На основании изложенного, учитывая характер и степень виновности лица,
привлекаемого к административной ответственности, причины и условия
совершения административного правонарушения, руководствуясь статьями 2.4,
14.3, 23.48, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

1. Применить к ИП <…> (<…>г.р., место рождения: <…>, адрес местонахождения:
<…>, ИНН 721403057236, ОГРНИП 321723200000142, дата регистрации: 11.01.2021г.),
меру ответственности в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре
тысячи) рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3.
КоАП РФ.

2. Сумму штрафа надлежит уплатить по следующим реквизитам:

Получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Тюменской
области (Тюменское УФАС России)

Наименование банка: Отделение Тюмень Банка России/УФК по Тюменской
области г. Тюмень

ЕКС (номер банковского счета): 40102810945370000060

Номер казначейского счета: 03100643000000016700

БИК: 017102101

ИНН: 7202081799

КПП: 720301001

ОКТМО: 71701000

код бюджетной классификации – 161 116 01141 01 0003 140

УИН: 16100500000001646291

Назначение платежа: «Нарушение ч.1 ст.14.3 КоАП РФ».

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также частью 1
статьи 30.3 КоАП постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Согласно статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в
полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

Приложение: платежное поручение на уплату штрафа – на 1 л. в 1 экз.

Заместитель

руководителя управления <…>